SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EDITAL 016/2016 – PROPIT

PROGRAMA DE APOIO AO RECÉM-DOUTOR – PARD (Edital nº 010/2016)

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica (Propit), torna público o

Resultado Definitivo da seleção de propostas no âmbito do Programa de Apoio ao Recém Doutor

(PARD), Edital n° 10/2016 - Propit/Unifesspa.

RESULTADO FINAL

NOME PROJETO PONTUAÇÃO PARECER

Áustria Rodrigues

Brito

Um estudo sobre as práticas

discursivas e pedagógicas dos

professores de Língua Portuguesa e de

língua indígena na aldeia indígena

Kyikatéjê Amtátí

123,0 Aprovado (a) e Classificado (a)

Diego de Macedo

Rodrigues

Experiências agroecológicas com

horticultores do Bairro Araguaia,

Marabá-PA

178,5 Aprovado (a) e Classificado (a)

Erinaldo Vicente

Cavalcanti

Entre práticas e representações:

história e ditadura militar-

levantamento documental e análise

historiográfica (Marabá, 1960-1970)

607,5 Aprovado (a) e Classificado (a)

José Pedro de

Azevedo Martins

Educação ambiental, formação de

professores e currículo
115,5 Aprovado (a) e Classificado (a)

Leandro de Oliveira

Ferreira

Processo sucessório da empresa

familiar-proposta de formação e

desenvolvimento de carreira do

sucessor na perspectiva do modelo

Arco-Iris de carreira

397,5 Aprovado (a) e Classificado (a)

Liliane Batista

Barros

Releituras literárias da Cabanagem e

da guerra civil Moçambicana
143,5 Aprovado (a) e Classificado (a)

Lucélia Cardoso

Cavalcante Rabelo

Contextos de formação de professores

e as práticas pedagógicas com Alunos

público-alvo da educação especial das

escolas da cidade e do Campo no

sudeste paraense.

472,0 Aprovado (a) e Classificado (a)

Luíza de Nazaré

Mastop de Lima

Ações afirmativas para a diversidade

na universidade: inclusão social de

povos indígenas e tradicionais

236,0 Aprovado (a) e Classificado (a)

Márcio Correa de

Carvalho

Caracterização de fases e superfícies

de revestimentos soldados resistentes

ao desgaste por impacto e abrasão

177,5

Aprovado (a) e Classificado (a)

Marcus Vinicius

Mariano de Souza

O programa minha casa minha vida e

a produção do espaço urbano no

sudeste paraense: análise da inserção

urbana e/ou desigualdades

socioespaciais a partir dos conjuntos

habitacionais-fase II (inclusão do

residencial Vale do Tocantins)

165,5 Aprovado (a) e Classificado (a)

Marilza Sales Costa
Avaliação dos homicídios nos

municípios do sudeste paraense
125,0 Aprovado (a) e Classificado (a)

Túlio Augusto Pinho

Vasconcelos Chaves

Núcleo de estudos culturais em ensino

de história, historiografia gênero e

contemporaneidade

122,0 Aprovado (a) e Classificado (a)

Marabá, 20 de julho de 2016.

Prof.ª Dr.ª Fernanda Carla Lima Ferreira
Pró-Reitora pro tempore de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica